
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 
1 Settore Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza, 

Demografici e Stato Civile 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 05/04/2024 

REGISTRO GENERALE N. 373 del 05/04/2024 
 
Determinazione n. 74 del 05/04/2024 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI - L. N. 213 DEL 07/12/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Su specifica proposta del Segretario Generale, 
 
VISTO l'art.147-bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 
n. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, rubricato "Controllo di regolarità amministrativa 
e contabile" ed in particolare il secondo comma che dispone: "2. Il controllo di regolarità 
amministrativa è inoltre assicurato, nella fase successiva, secondo principi generali di 
revisione aziendale e modalità definite nell'ambito dell'autonomia organizzativa dell'ente, 
sotto la direzione del segretario, in base alla normativa vigente. Sono soggette al controllo 
le determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti 
secondo una selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento." 
 
VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato dal consiglio comunale con 
deliberazione n. 2 del 28/01/2013, esecutiva ai sensi di legge, al fine di dare attuazione a 
quanto stabilito dagli articoli 147, 147/bis, 147/ter, 147/quater e 147/quinquies del decreto 
legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 2 del Regolamento, il quale stabilisce che “le 
funzioni di coordinamento e di raccordo fra le varie attività di controllo sono svolte dal 
Segretario Generale il quale, allo scopo, può avvalersi di un’apposita struttura interna, 
posta sotto la propria direzione, costituita da dipendenti nominati dallo stesso Segretario 
Generale in relazione alla professionalità e alle competenze richieste dalle specifiche 
attività”; 
 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di dover procedere, con estrema urgenza, alla 
costituzione di un gruppo di lavoro, di supporto al Segretario Generale nell'attività in 
argomento, individuando, tra i dipendenti comunali, quelli in possesso, secondo la 
valutazione dello stesso, di adeguate capacità professionali, per un numero di 3 (tre) 
dipendenti; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il PTPC contenuto nel PIAO 2024-2026; 
 
VISTO il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Pulsano; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 05/04/2024 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di costituire, in ottemperanza all'art. 147-bis, comma 2, del TUEL, nonché all'art. 4, 
comma 2, del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/01/2013, come richiamati in 
premessa, un gruppo di lavoro di supporto al Segretario Generale, nell'attività di 
controllo successivo di regolarità amministrativa per gli atti gestionali , così 
composto: 

 dott. Pasquale Ludovico, Funzionario Contabile, responsabile del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, Tributi e Contenzioso Tributario; 

 sig. Arcangelo Libera, Funzionario Amministrativo - Comunicazione, 
Responsabile del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza; 

 sig. Salvatore Dell’Onza, istruttore amministrativo del Settore Personale, 
Segreteria, Comunicazione e Trasparenza, con funzione di segretario 
verbalizzante; 

 
2. di dare atto che detto gruppo di lavoro espleterà la propria attività sotto la direzione 

del Segretario Generale, attraverso opportune direttive, nel rispetto delle modalità e 
dei principi indicati nel regolamento comunale disciplinante i controlli interni. 
 

3. Di trasmettere il presente atto agli interessati, ai responsabili di settore, al Sindaco, 
alla Giunta, al Presidente del Consiglio, al NIV e al Revisore dei Conti e copia dello 
stesso conservata nei provvedimenti del Segretario Generale. 

 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", sottosezione "altri contenuti - Prevenzione della corruzione" del Sito 
istituzionale del Comune. 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 05/04/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 521 del 05/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data 

05/04/2024 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 661 

 
Il 08/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 373 del 05/04/2024 con 

oggetto 

 

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI - L. N. 213 DEL 07/12/2012. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 08/04/2024
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


